
令和６年度

病院経営現状アンケート調査



【アンケート調査の基本情報】

・調査期間 ：令和６年11月８日～12月20日

・会員病院数：54病院

・回答数 ：29病院

・回答率 ：54％
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京都府病院協会アンケートー2021～2024前半の状況ー



調査結果

• 丹後・中丹・南丹地域は31．0％（９病院）、京都・乙訓地域は44.8％（13病院）、山城北・山城南
地域は24.1％（７病院）であった.

表 医療圏・許可病床数別の回答病院数（2025年２月６日時点）

～99床 100～199床 200～299床 300～399床 400～499床 500床～ 合計 割合

丹後・中丹・南丹 1 3 0 4 1 0 9 31.0%

京都・乙訓 0 2 2 3 1 5 13 44.8%

山城北・南 0 2 2 2 1 0 7 24.1%

合計 1 7 4 9 3 5 29 100.0%
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医療圏別の結果
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許可病床数別の結果
京都府全体の結果

外来延患者数の２０１９年度増減率（％）

外来収入の２０１９年度増減率（％）

救急患者数の２０１９年度増減率（％）

京都府全体の救急搬送患者（救急車・ドクヘリ）受入件数の２０１９年度増減率（％）

収入合計の２０１９年度増減率（％）



医療圏別の外来延患者数の２０１９年度増減率（％）
⚫ 北部はほぼ推計通りの減少

⚫ 京都・乙訓、南部はCOVID19の影響で2021年度は減少したが2022年回復したもののその後も2019年度のレベルに戻っ
ていない
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の医療圏別外来延患者数増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=7



許可病床数別の外来延患者数の２０１９年度増減率（％）

⚫500床未満の病院は外来患者数が2019年レベルに戻った病院と減少した病院が混在する

⚫500床以上の病院は著しい減少が続いており2019年レベルに戻っていない
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 87.6% 89.0% 93.5% 94.6%

100～199床 97.6% 100.1% 100.8% 100.7%

200～299床 97.3% 103.0% 102.8% 102.3%

300～399床 87.0% 94.9% 92.8% 92.3%

400～499床 104.5% 105.2% 102.4% 102.3%

500床～ 92.1% 92.3% 89.8% 90.4%
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京都府全体の許可病床数別外来延患者数増減率

～99床：N=1
100～199床：N=7
200～299床：N=4
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の外来延患者数の２０１９年度増減率（％）

⚫本来は増加する予定であったが2021年度は著しく減少し2022年度は回復する傾向を示したもの
のその後もCOVID-19の影響で推計通りの増加なく2019年レベルにもならなかった
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医療圏別の外来収入の２０１９年度増減率（％）

⚫ 外来収入はどの地域でも増加している

⚫ 北部・南部は2022年度が一番収入が多くその後は2019年度より多いが漸減している

⚫ 京都・乙訓は毎年増加している
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京都府全体の医療圏別外来収入増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=7



許可病床数別の外来収入の２０１９年度増減率（％）

⚫2024年度は評価は難しいが2023年度までは2019年度に比し増加している
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 103.4% 110.1% 107.3% 69.3%

100～199床 103.1% 109.9% 107.6% 105.8%

200～299床 110.5% 112.8% 114.7% 118.3%

300～399床 107.2% 108.5% 106.9% 100.5%

400～499床 121.7% 126.3% 124.3% 124.4%

500床～ 104.1% 104.7% 108.2% 111.5%
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京都府全体の許可病床数別外来収入増減率

～99床：N=1
100～199床：N=7
200～299床：N=4
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の外来収入の２０１９年度増減率（％）

⚫増加は続くが増加率は漸減している

⚫外来延患者数は減少していることから単価上昇が推察される
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医療圏別の救急患者数の２０１９年度増減率（％）

⚫京都・乙訓および北部は大きく減少し2019年レベルに達していない

⚫南部は2022年度、2023年度増加したがそれ以外は2019年に達しなかった
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丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=6



許可病床数別の救急患者数の２０１９年度増減率（％）

⚫この項目は病床別の評価は難しい
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 103.6% 154.1% 144.7% 127.5%

100～199床 80.4% 94.2% 96.7% 82.4%

200～299床 109.7% 139.4% 106.9% 106.6%

300～399床 76.6% 78.8% 81.5% 76.5%

400～499床 101.0% 100.6% 91.7% 91.5%

500床～ 74.4% 78.0% 72.6% 79.0%
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京都府全体の許可病床数別救急患者数増減率

～99床：N=1
100～199床：N=6
200～299床：N=4
300～399床：N=8
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の救急患者数の２０１９年度増減率（％）

⚫全体として2019年度より減少した

⚫2022年度は2019年度の88.4％に増加したがその後また減少した
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N=28



医療圏別の救急搬送患者（救急車・ドクヘリ）受入件数の２０１９年度増減率（％）

⚫北部および京都・乙訓は2021年度減少したが2022年度以降は増加している

⚫南部はずっと増加している
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京都府全体の医療圏別救急搬送患者（救急車・ドクヘリ）受入件数増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=12
山城北・山城南：N=6



許可病床数別の救急搬送患者（救急車・ドクヘリ）受入件数の２０１９年度増減率（％）

⚫どの病床数でも徐々に増加している

⚫2024年度前半期では2019年度を超過した
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 71.4% 86.6% 71.4% 103.2%

100～199床 93.2% 105.8% 130.2% 139.4%

200～299床 92.3% 108.3% 120.8% 128.0%

300～399床 86.0% 93.5% 105.1% 105.4%

400～499床 105.3% 118.4% 120.9% 123.7%

500床～ 94.3% 105.3% 102.3% 115.3%
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京都府全体の許可病床数別救急搬送患者（救急車・ドクヘリ）受入件数増減率

～99床：N=1
100～199床：N=6
200～299床：N=4
300～399床：N=8
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の救急搬送患者（救急車・ドクヘリ）受入件数の２０１９年度増減率（％）

⚫顕著に増加している
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N=27
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医療圏別の結果
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許可病床数別の結果
京都府全体の結果

新入院患者数の２０１９年度増減率（％）

病床稼働率の２０１９年度増減率（％）

入院収入の２０１９年度増減率（％）



医療圏別の新入院患者数の２０１９年度増減率（％）

⚫ 北部では2022年度が最低で少しずつ増加しているが2019年度より低値である

⚫ 京都・乙訓では2021年度が最低で少しずつ増加しており2024年度は2019年度より多くなる可能性がある

⚫ 南部では2022年度より増加がみられ続いている
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京都府全体の医療圏別新入院患者数増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=7



許可病床数別の新入院患者数の２０１９年度増減率（％）

⚫病床別には大きな違いはないが2024年度は多くの病院で2019年度を超える可能性がある
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 116.9% 95.7% 104.6% 135.7%

100～199床 107.2% 102.8% 107.8% 111.5%

200～299床 110.5% 107.2% 115.7% 116.0%

300～399床 104.7% 96.4% 97.4% 98.7%

400～499床 98.3% 99.7% 105.3% 106.6%

500床～ 109.0% 101.9% 106.0% 112.4%
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京都府全体の許可病床数別新入院患者数増減率

～99床：N=1
100～199床：N=7
200～299床：N=4
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の新入院患者数の２０１９年度増減率（％）

⚫2021年度は94％まで低下したが漸増し2024年度は2019年度を超える可能性が高い
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医療圏別の病床稼働率の２０１９年度増減率（％）

⚫どの地域も2019年度の数値には達しなかった

⚫新入院の値を勘案するとこの期間に平均在院日数が短縮していることが推定される
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京都府全体の医療圏別病床稼働率増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=7



許可病床数別の病床稼働率の２０１９年度増減率（％）

⚫99床以下の病院以外はどの病床数の病院においても2019年度の値には達しなかった
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 101.9% 99.4% 96.4% 96.2%

100～199床 88.5% 85.9% 96.1% 99.4%

200～299床 91.5% 88.3% 91.9% 82.3%

300～399床 92.7% 91.0% 94.4% 94.7%

400～499床 95.7% 93.3% 95.4% 92.6%

500床～ 88.8% 89.7% 90.9% 94.2%
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京都府全体の許可病床数別病床稼働率増減率

～99床：N=1
100～199床：N=6
200～299床：N=4
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の病床稼働率の２０１９年度増減率（％）

⚫2022年度を底としその後上昇しているが2019年度の値には達していない
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医療圏別の入院収入の２０１９年度増減率（％）

⚫ 北部は2022年度を底としその後増加し、2019年度より常に多かった

⚫ 京都・乙訓は2019年度の値を下回ることはなく増加している

⚫ 南部は2021年度は2019年より低下したがその後は2019年度の値を超え年次ごとに増加した
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丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=7



許可病床数別の入院収入の２０１９年度増減率（％）

⚫病床別に特徴なく2021年度は2019年度と大きく変わらず、それ以降は2019年度より病床数に関
わらず増加した
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 105.8% 102.5% 101.4% 35.6%

100～199床 96.1% 103.0% 108.6% 57.0%

200～299床 102.6% 108.8% 112.4% 57.1%

300～399床 99.5% 101.4% 102.4% 52.1%

400～499床 105.8% 106.4% 109.4% 55.6%

500床～ 99.0% 103.4% 107.1% 56.1%
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京都府全体の許可病床数別入院収入増減率

～99床：N=1
100～199床：N=7
200～299床：N=4
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の入院収入の２０１９年度増減率（％）

⚫2021年度も2019年度より少し多くその後も増加している
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京都府全体の入院収入増減率

N=29



医療圏別の結果

30

許可病床数別の結果

京都府全体の結果

収入合計の２０１９年度増減率（％）

医業費用合計の２０１９年度増減率（％）

医業収支比率の比較（％）

経常収支比率の比較（％）



医療圏別の収入合計の２０１９年度増減率（％）

⚫どの地域も増加傾向にあるが南部が最も大きく京都・乙訓がそれに次ぐ
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101.3%

103.9% 104.2% 103.9%

101.0%

103.9%

106.7%

110.3%

106.2%

112.8%
114.3%

115.1%

90.0%

95.0%

100.0%

105.0%

110.0%

115.0%

120.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の医療圏別収入合計増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=7



許可病床数別の収入合計の２０１９年度増減率（％）

⚫収入は増加しているが病床数による特徴は特に見られない
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 105.4% 105.8% 104.6% 72.2%

100～199床 97.6% 103.9% 106.3% 109.6%

200～299床 105.8% 116.6% 115.2% 116.4%

300～399床 101.7% 103.4% 103.7% 102.8%

400～499床 109.8% 111.2% 112.8% 114.2%

500床～ 100.3% 103.4% 106.9% 111.4%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

京都府全体の許可病床数別収入合計増減率

～99床：N=1
100～199床：N=7
200～299床：N=4
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の収入合計の２０１９年度増減率（％）

⚫収入合計は漸増している
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101.8%

105.1%

107.3%

109.8%

96.0%

98.0%

100.0%

102.0%

104.0%

106.0%

108.0%

110.0%

112.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の収入合計増減率

N=29



医療圏別の医業費用合計の２０１９年度増減率（％）

⚫南部は他地域より医業費用合計の占める割合が大きい

⚫どの医療圏も2023年度まで増加し続けた

34

102.8%

105.6% 105.5%

102.6%103.3%

107.7%

110.1%

105.6%

109.9%

115.9%

118.9%

121.2%

90.0%

95.0%

100.0%

105.0%

110.0%

115.0%

120.0%

125.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の医療圏別医業費用合計増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=7



許可病床数別の医業費用合計の２０１９年度増減率（％）

⚫医業費用合計は病床数による特徴はない
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 94.5% 95.0% 96.5% 98.3%

100～199床 104.6% 112.2% 115.3% 114.5%

200～299床 105.2% 118.7% 118.4% 117.2%

300～399床 103.9% 107.1% 106.0% 104.4%

400～499床 108.9% 112.1% 113.3% 117.3%

500床～ 102.8% 106.3% 109.9% 103.3%

80.0%

85.0%

90.0%

95.0%

100.0%

105.0%

110.0%

115.0%

120.0%

125.0%

京都府全体の許可病床数別医業費用合計増減率

～99床：N=1
100～199床：N=7
200～299床：N=4
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の医業費用合計の２０１９年度増減率（％）

⚫医業費用合計は増大している
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104.0%

108.4%

110.4%

107.0%

100.0%

101.0%

102.0%

103.0%

104.0%

105.0%

106.0%

107.0%

108.0%

109.0%

110.0%

111.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の医業費用合計増減率

N=29
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100.5%
102.5% 102.5%

99.2%
101.6%

106.2% 106.9%

96.1%

108.2%

112.1%
114.1%

117.3%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府医療圏別給与費用増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

105.8%
108.7%

113.2%
107.2%

99.7% 101.9%
107.8%

114.9%115.1%

125.8%

135.1%
140.8%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

130.0%

140.0%

150.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府医療圏別医療材料費用増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

108.7%

115.6%
118.0%

110.2%
108.1%

110.5%

118.4%
121.7%

105.8%

119.8%

128.5%
126.8%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

130.0%

140.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府医療圏別薬品費用増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

107.0%

109.5%

113.2%

116.7%

112.4%
113.8%

115.4%

112.7%

100.8%
101.9% 102.2%

101.1%

90.0%

95.0%

100.0%

105.0%

110.0%

115.0%

120.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府医療圏別委託費用増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

102.8%
105.6% 105.5%

102.6%103.3%

107.7%
110.1%

105.6%

109.9%

115.9%

118.9%
121.2%

90.0%

95.0%

100.0%

105.0%

110.0%

115.0%

120.0%

125.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府医療圏別医業費用合計増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

102.0%
104.2%

96.6% 98.2%
101.1%

110.5% 109.3%

104.5%

119.5%

127.9% 127.9% 129.0%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

130.0%

140.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府医療圏別その他医業費用増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

⚫ 北部では医療材料、医薬品、委託の上昇率が高い

⚫ 京都乙訓では医薬品、委託の上昇率が高い

⚫ 南部では他医療圏より費用の上昇が大きくその中で医療材料、医薬品費用が大きく委託費は少ない
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2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 94.5% 95.0% 96.5% 98.3%

100～199床 104.6% 112.2% 115.3% 114.5%

200～299床 105.2% 118.7% 118.4% 117.2%

300～399床 103.9% 107.1% 106.0% 104.4%

400～499床 108.9% 112.1% 113.3% 117.3%

500床～ 102.8% 106.3% 109.9% 103.3%

80.0%
85.0%
90.0%
95.0%

100.0%
105.0%
110.0%
115.0%
120.0%
125.0%

京都府全体の許可病床数別医業費用合計増減率

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 93.9% 95.5% 97.2% 84.3%

100～199床 101.5% 107.3% 109.4% 109.3%

200～299床 102.8% 108.6% 108.7% 106.6%

300～399床 100.8% 102.6% 102.4% 101.5%

400～499床 109.0% 111.8% 112.3% 117.0%

500床～ 101.5% 106.3% 107.4% 90.9%

60.0%
70.0%
80.0%
90.0%

100.0%
110.0%
120.0%

京都府全体の許可病床数別給与費用増減率

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 72.2% 77.0% 84.8% 68.5%

100～199床 102.8% 115.8% 118.8% 116.9%

200～299床 107.5% 103.5% 109.5% 121.5%

300～399床 111.0% 116.1% 115.6% 105.8%

400～499床 121.0% 136.7% 142.4% 145.1%

500床～ 106.3% 108.2% 118.2% 122.7%

40.0%
60.0%
80.0%

100.0%
120.0%
140.0%
160.0%

京都府全体の許可病床数別薬品費用増減率

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

～99床 95.3% 89.0% 92.2% 146.0%

100～199床 105.8% 108.8% 111.5% 108.1%

200～299床 123.0% 145.9% 136.7% 132.1%

300～399床 110.7% 112.5% 115.9% 118.5%

400～499床 106.0% 108.2% 110.3% 112.5%

500床～ 110.0% 109.4% 111.4% 107.8%

60.0%
70.0%
80.0%
90.0%

100.0%
110.0%
120.0%
130.0%
140.0%
150.0%
160.0%

京都府全体の許可病床数別委託費用増減率

⚫費用については病床別に大きな特徴はみられない
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101.3%

103.9% 104.2% 103.9%

101.0%

103.9%

106.7%

110.3%

106.2%

112.8%

114.3%
115.1%

90.0%

95.0%

100.0%

105.0%

110.0%

115.0%

120.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の医療圏別収入合計増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

102.8%

105.6% 105.5%

102.6%
103.3%

107.7%

110.1%

105.6%

109.9%

115.9%

118.9%

90.0%

95.0%

100.0%

105.0%

110.0%

115.0%

120.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の医療圏別医業費用合計増減率

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

⚫2023年度までどの地域においても医業費用の増加が医業収入の増加を上回る



医療圏別の医業収支比率の比較（％）

40

⚫2023年度まで医業収支はどの地域も低下している

98.5%
97.8%

96.6%

98.3%

96.4%
97.3%

98.8%

96.9%
96.1%

101.3%

104.5%

95.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

98.0%

100.0%

102.0%

104.0%

106.0%

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

医療圏別年度別医業収支比率

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=7

医業収支比率＝医業収益／医業費用



許可病床数別の医業収支比率の比較（％）

⚫医業収支比率は2023年度まで100％未満

⚫病床別の特徴は見られない

41

～99床 100～199床 200～299床 300～399床 400～499床 500床～

2021年度 111.5% 93.3% 100.5% 97.8% 100.9% 97.6%

2022年度 111.3% 92.6% 98.3% 96.5% 99.2% 97.2%

2023年度 108.4% 92.2% 97.4% 97.8% 99.6% 97.3%

2024年度概算 73.5% 95.7% 99.3% 98.4% 97.3% 107.8%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

許可病床数別年度別医業収支比率

～99床：N=1
100～199床：N=7
200～299床：N=4
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の医業収支比率の比較（％）

医業収支比率は2021年度から2023年度まで2019年度より不良であった
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97.8%

97.0%
97.2%

102.6%

94.0%

95.0%

96.0%

97.0%

98.0%

99.0%

100.0%

101.0%

102.0%

103.0%

104.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の医業収支比率

N=29



医療圏別の経常収支比率の比較（％）

43

⚫ 北部では2023年度は低下したがそれ以外は上昇した

⚫ 京都乙訓圏では2021，2022年度は2019年度より良好であったが2023年度からは不良であった

⚫ 南部では2024年度のみ不良である可能性がある

105.3% 105.4%

103.0%
103.8%

103.1% 103.1%

99.3%

97.7%

102.3%

105.2%

97.3%

92.8%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

98.0%

100.0%

102.0%

104.0%

106.0%

108.0%

丹後・中丹・南丹 京都・乙訓 山城北・南

医療圏別年度別経常収支比率

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

丹後・中丹・南丹：N=9
京都・乙訓：N=13
山城北・山城南：N=6



許可病床数別の経常収支比率の比較（％）

⚫各病床数で2021年度、2022年度は2019年度より良好であり2023年度は多くで減少している

44

～99床 100～199床 200～299床 300～399床 400～499床 500床～

2021年度 100.1% 102.4% 100.3% 107.8% 108.5% 104.4%

2022年度 100.7% 100.1% 96.5% 105.7% 107.8% 104.5%

2023年度 99.5% 95.5% 99.5% 100.0% 102.7% 97.9%

2024年度概算 99.4% 106.1% 91.0% 97.6% 98.2% 101.3%

80.0%

85.0%

90.0%

95.0%

100.0%

105.0%

110.0%

許可病床数別年度別経常収支比率

～99床：N=1
100～199床：N=7
200～299床：N=3
300～399床：N=9
400～499床：N=3
500床～：N=5



京都府全体の経常収支比率の比較（％）

⚫2021年度、2022年度は2019年度に比し良好であったが2023年度、2024年度は不良であった
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105.0%

103.3%

99.0%
99.3%

95.0%

96.0%

97.0%

98.0%

99.0%

100.0%

101.0%

102.0%

103.0%

104.0%

105.0%

106.0%

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度概算

京都府全体の経常収支比率

N=28
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